2990

766 Suid. Ἄρχιλοχος 4112 (ἐπὶ τῶν κακηγῶρων καὶ λοιδῶρων). Cf. Diogen. 2, 95, wo Er. aber wie Apost. 4, 2 Ἄρχιλόχου πατρις las, wie aus *Adag.* 1158 hervorgeht (infra l. 771).

Πατεῖν autem dictum est, vel quod maledicus assiduus videatur in euoluendis
 LB 948 huius poetae carminibus vel quod huius vestigiis ingrediatur. [F] De
 Archilocho testatur et Horatius:

770 *Archilochum proprio rabies armauit iambo.*

[A] Equidem suspicor hoc idem esse cum illo, quod alibi posuimus, Ἀρχιλό-
 χου πατρίς, id est *Archilochi patria*, deprauata voce πατεῖς in πατρίς.

[A]

CVLICEM COLANT

2991

775 Pleraque sunt in Euangelicis literis a vulgo sumpta. Nec id indignum Christo,
 quin potius vel maxime congruebat, vt, quemadmodum assumpto corpore
 velut vnus quilibet e nobis esse voluit, ita sermonibus quam maxime
 familiaribus vteretur, quo nostram humilitatem modis omnibus ad suam
 proucheret sublimitatem. Verum ex iis non mihi visum fuit plura referre,
 partim quod quidam poeticis nimium addicti studiis parum venustum existi-
 780 mant, quicquid sacras literas redoluerit, partim quod ea viderem cuique satis
 exposita esse; maxime vero, quod verebar, ne quis homo pius existimaret me
 diuinis literis iniuriam facere, si eas huic operi subinde miscuissem, in quo non
 modo gentilia pleraque, verum etiam quaedam non admodum munda. Quae
 nos et inuiti et quam potuimus tectissime retulimus, nec ea quidem omnia.
 785 Caeterum ex Euangelicis adagiis illud non possum praetermittere, quod in
 superstitiosos quosdam et praepostere meticulosos dictum est praeceptorum
 nostro Iesu, qui vel ignorantes vel dissimulantes, quibus in rebus sita sit vera
 Christianaque pietas, in nugis sibi nunc placent, nunc trepidant, in maximis
 securi, pleni Iudaicarum superstitionum, vera charitate vacui. In hos Christus
 790 verae pietatis doctor [G] Matth. xxiii. [A] huiusmodi torquet prouerbum: Τὸν
 κώνωπα διωλίζουσι τὴν κάμηλον καταπίνοντες, id est *Culicem liquant camelum
 glutientes*. Ab hoc non abhorret, quod alibi retulimus, Ἀνδριάντα γαργαλίζειν,
 [B] id est *Statuam colare gutture*.

[A]

NON INEST ILLI DENTALE

2992

795 Γύης οὐκ ἔνεστιν αὐτῷ, id est *Gyes non inest illi*. Dicitur consuevit de quopiam ad
 rem aliquam parum vtili. Sumpta est metaphora ab aratro, cuius pars est γύης.
 Eam nonnulli putant esse, quam Latini dentale vocant. Ea quoniam praecipua
 videtur, si absit, nihil confici potest aratro. [B] In hunc sensum vsurpauit
 Hesiodus πρίνου δὲ γύης. Caeterum Homerus pro iugere posuit, agrum
 800 πεντηκοντόγυον appellans, id est *centum iugerum*.